
第一节  财务报表审计中与舞弊相关的责任 

五、识别和评估舞弊导致的重大错报风险 

（一）综述 

1.舞弊导致的重大错报风险属于需要注册会计师特别考虑的重大错报风险，即特别风险。 

2.在识别和评估财务报表层次以及各类交易、账户余额、披露的认定层次的重大错报风险时，注册会计师应

当识别和评估舞弊导致的重大错报风险。 

（二）假定 

1.注册会计师在识别和评估舞弊导致的重大错报风险时，应当基于收入确认存在舞弊风险的假定，评价哪些

类型的收入、收入交易或认定导致舞弊风险。 

2.如果认为收入确认存在舞弊风险的假定不适用于业务的具体情况，从而未将收入确认作为舞弊导致的重大

错报风险领域，注册会计师应当在审计工作底稿中记录得出该结论的理由。 

 

【例-单选题】在识别和评估重大错报风险时，下列各项中，注册会计师应当假定存在舞弊风险的是

（  ）。 

A.复杂衍生金融工具的计价 

B.存货的可变现净值 

C.收入确认 

D.应付账款的完整性 

答案：C 

解析：在识别和评估舞弊导致的重大错报风险时，注册会计师应当基于收入确认存在舞弊风险的假定，评价

哪些类型的收入、收入交易或认定导致舞弊风险。 

 

六、应对舞弊导致的重大错报风险 

舞弊导致的重大错报风险属于特别风险，注册会计师应当按照审计准则的规定予以应对。注册会计师通常从

三个方面应对此类风险。 

 
（一）总体应对措施 

1.在分派和督导项目组成员时，考虑承担重要业务职责的项目组成员所具备的知识、技能和能力，并考虑舞

弊导致的重大错报风险的评估结果；  

2.评价被审计单位对会计政策（特别是涉及主观计量和复杂交易的会计政策）的选择和运用，是否可能表明

管理层通过操纵利润对财务信息作出虚假报告； 

3.在选择审计程序的性质、时间安排和范围时，增加审计程序的不可预见性。 

 

【例-单选题】下列各项中，不属于注册会计师为应对舞弊导致的财务报表层次重大错报风险而应当实施的

猎施的是（  ） 

A.增加审计程序的不可预见性 

B.在分派项目组成员时，考虑承担重要业务职责的项日组成员所具备的知识、技能和能力 

C.采用综合性方案，以应对舞弊导致的重大错报风险 

D.评价被审计单位对会计政策的选择和运用，是否可能表明管理层通过操纵利润对财务信息作出虚假报告 

答案：C 

解析：选项 C错误：总体审计方案（综合性方案和实质性方案）应对的是舞弊导致的认定层次重大错报风



险，不能应对舞弊导致的财务报表层次重大错报风险。 

 

（二）针对舞弊导致的认定层次重大错报风险实施的审计程序 

注册会计师应当设计和实施进一步审计程序，审计程序的性质、时间安排和范围应当能够应对评估的舞弊导

致的认定层次重大错报风险。 

性质 1.改变拟实施审计程序的性质，以获取更为可靠、相关的审计证据，或获取额外的佐证信

息；包括更加重视实地观察或检查，在实施函证程序时改变常规函证内容，询问被审计单位

的非财务人员等；  

时间 2.调整实施实质性程序的时间安排，包括在期末或接近期末实施实质性程序，或针对本期较

早期间发生的交易或整个报告期内的交易实施实质性程序；  

范围 3.调整实施的审计程序的范围，例如：扩大样本规模、在更详细的层次上实施分析程序、利

用计算机辅助审计技术对电子交易和会计文档实施更广泛的测试。  

 

【例-单选题】下列做法中，通常无法应对舞弊导致的认定层次重大错报风险的是（  ）。 

A.改变控制测试的时间 

B.改变实质性程序的时间 

C.改变审计程序的范围 

D.改变审计程序的性质 

答案：A 

解析：注册会计师应当考虑通过下列方式，应对舞弊导致的认定层次重大错报风险： 

（1）改变拟实施审计程序的性质； 

（2）调整实施实质性程序的时间安排，包括在期末或接近期末实施实质性程序，或针对本期较早期间发生

的交易或整个报告期内的交易实施实质性程序； 

（3）实施的审计程序的范围反映对舞弊导致的重大错报风险的评估结果，包括扩大样本规模、采用更详细

的数据实施分析程序等。 

 

【例-单选题】如果注册会计师认为存货数量存在舞弊导致的重大错报风险，下列做法中，通常不能应对该

风险的是（  ）。 

A.扩大与存货相关的内部控制测试的样本规模 

B.要求被审计单位在报告期末或临近期末的时点实施存货盘点 

C.在不预先通知被审计单位的情况下对特定存放地点的存货实施监盘 

D.利用专家的工作对特殊类型的存货实施更严格的检查 

答案：A 

解析：针对舞弊风险，仅依靠控制测试无法获取充分、适当的审计证据，注册会计师应当实施实质性程序。 


